



2019年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2018年11月1日

上場会社名 日本電技株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1723 URL <http://www.nihondengi.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 島田 良介
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画管理本部長 (氏名) 梅村 星児 TEL 03-5624-1100
 四半期報告書提出予定日 2018年11月13日 配当支払開始予定日 2018年12月3日
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第2四半期の業績 (2018年4月1日～2018年9月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第2四半期	7,502	△4.9	△398	—	△370	—	△265	—
2018年3月期第2四半期	7,891	△21.3	△421	—	△386	—	△228	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第2四半期	△33.14	—
2018年3月期第2四半期	△28.38	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第2四半期	28,873	19,153	66.3
2018年3月期	30,500	19,927	65.3

(参考) 自己資本 2019年3月期第2四半期 19,153百万円 2018年3月期 19,927百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	10.00	—	67.00	77.00
2019年3月期	—	10.00	—	—	—
2019年3月期 (予想)	—	—	—	61.00	71.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2019年3月期の業績予想 (2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	27,500	1.2	2,750	△0.6	2,800	△1.1	1,900	△7.6	237.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期2Q	8,197,500株	2018年3月期	8,197,500株
② 期末自己株式数	2019年3月期2Q	193,772株	2018年3月期	193,772株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年3月期2Q	8,003,728株	2018年3月期2Q	8,060,424株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、当社の売上高は、通常の営業の形態として、工事の完成引渡し第4四半期会計期間に集中しているため、第1四半期会計期間から第3四半期会計期間における売上高に比べ、第4四半期会計期間の売上高が著しく多くなるといった季節的変動があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第2四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(追加情報)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

①当期の経営成績

当第2四半期累計期間における当社業績は、受注高は空調計装関連事業及び産業計装関連事業ともに増加し、17,764百万円（前年同期比11.9%増）となりました。売上高につきましては、空調計装関連事業及び産業計装関連事業ともに減少し、7,502百万円（同4.9%減）となりました。

損益面につきましては、工事原価等の低減等により、営業損失が398百万円（前年同期は421百万円の損失）、経常損失が370百万円（前年同期は386百万円の損失）となりました。また、四半期純損失は、法人税等調整額を含めた税負担が増加したことにより265百万円（前年同期は228百万円の損失）となりました。

なお、当社の売上高は、通常の営業の形態として、工事の完成引渡し第4四半期会計期間に集中しているため、第1四半期会計期間から第3四半期会計期間における売上高に比べ、第4四半期会計期間の売上高が著しく多くなるといった季節的変動があります。

②事業別動向

〔空調計装関連事業〕

空調計装関連事業につきましては、受注工事高は、新設工事において工場及び事務所向け物件等の増加、ならびに、既設工事において工場向け及びデータセンター等の物件等が増加したこと等により、15,409百万円（前年同期比8.4%増）となりました。内訳は、新設工事が4,898百万円（同22.6%増）、既設工事が10,510百万円（同2.8%増）でした。

完成工事高は、新設工事において工場及び医療施設向け物件、ならびに、研究施設向け物件等が減少したこと等により、6,386百万円（同5.3%減）となりました。内訳は、新設工事が2,005百万円（同15.7%減）、既設工事が4,381百万円（同0.3%増）でした。

また、制御機器類販売の受注高及び売上高は、148百万円（同1.3%減）となりました。

総じて、空調計装関連事業の受注高は15,557百万円（同8.3%増）、売上高は6,534百万円（同5.3%減）となりました。

〔産業計装関連事業〕

主に工場や各種搬送ライン向けに、空調以外の計装工事及び各種自動制御工事等を行う産業計装関連事業につきましては、受注工事高は、電気工事及び地域冷暖房関連設備の計装工事等が増加したこと等により、2,032百万円（前年同期比52.1%増）となりました。

完成工事高は、電気工事等の減少等により、793百万円（同3.9%減）となりました。

また、制御機器類販売の受注高及び売上高は、173百万円（同3.0%増）となりました。

総じて、産業計装関連事業の受注高は2,206百万円（同46.6%増）、売上高は967百万円（同2.7%減）となりました。

(2) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年3月期の業績予想につきましては、2018年5月11日に公表いたしました数値から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	3,814,875	4,525,824
受取手形・完成工事未収入金等	10,338,730	4,633,857
有価証券	5,199,506	4,814,874
未成工事支出金	3,523,482	6,645,983
商品	6,548	6,071
材料貯蔵品	9,146	9,886
その他	567,324	871,006
貸倒引当金	△1,397	△651
流動資産合計	23,458,218	21,506,854
固定資産		
有形固定資産	988,717	1,013,785
無形固定資産	374,910	376,492
投資その他の資産		
投資有価証券	3,837,908	3,975,512
その他	1,840,892	2,000,853
投資その他の資産合計	5,678,800	5,976,365
固定資産合計	7,042,428	7,366,643
資産合計	30,500,646	28,873,497
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	4,117,963	2,851,896
未払費用	1,928,991	1,100,569
未払法人税等	782,580	26,023
未成工事受入金	2,368,390	4,655,802
完成工事補償引当金	22,570	22,081
工事損失引当金	68,803	43,878
その他	397,269	168,886
流動負債合計	9,686,570	8,869,138
固定負債		
退職給付引当金	286,356	299,378
役員退職慰労引当金	165,013	162,707
資産除去債務	34,822	34,975
その他	400,738	354,264
固定負債合計	886,931	851,324
負債合計	10,573,501	9,720,463
純資産の部		
株主資本		
資本金	470,494	470,494
資本剰余金	316,244	316,244
利益剰余金	19,056,946	18,255,447
自己株式	△378,412	△378,412
株主資本合計	19,465,272	18,663,773
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	461,873	489,260
評価・換算差額等合計	461,873	489,260
純資産合計	19,927,145	19,153,033
負債純資産合計	30,500,646	28,873,497

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
売上高		
完成工事高	7,573,370	7,180,744
商品売上高	318,277	321,384
売上高合計	7,891,647	7,502,128
売上原価		
完成工事原価	5,430,035	4,961,143
商品売上原価	219,038	220,437
売上原価合計	5,649,073	5,181,580
売上総利益	2,242,573	2,320,548
販売費及び一般管理費	2,664,372	2,719,206
営業損失(△)	△421,798	△398,658
営業外収益		
受取利息	5,236	4,819
受取配当金	16,163	19,004
その他	14,086	6,040
営業外収益合計	35,486	29,864
営業外費用		
売上割引	265	233
自己株式取得費用	256	—
貸倒引当金繰入額	—	1,500
その他	30	258
営業外費用合計	551	1,992
経常損失(△)	△386,863	△370,786
特別損失		
固定資産除却損	5,050	2,862
賃貸借契約解約損	—	1,873
特別損失合計	5,050	4,735
税引前四半期純損失(△)	△391,914	△375,522
法人税、住民税及び事業税	3,800	4,100
法人税等調整額	△166,998	△114,373
法人税等合計	△163,198	△110,273
四半期純損失(△)	△228,715	△265,249

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。